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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Stenhamra den största tätorten på Färingsö och 

den näst största i hela Ekerö kommun. År 2016 

antog kommunen ett program som redovisar 

strategier och förutsättningar för utveckling av 

centrumområdet. Programmet beskriver hur 

Stenhamra kan komma att växa med fler bostäder 

och därmed fler invånare. Med 

befolkningsökningen ökar behoven av fler bostäder, 

service och parkeringsmöjligheter i 

centrumområdet. Programmet ger därför förslag på 

ny bebyggelse och förtätning av bostäder, service, 

lokaler för centrumändamål samt skola med syfte 

att skapa mer liv och rörelse i de centrala delarna.  

Efter antagandet av planprogrammet påbörjade 

Stadsbyggnadsförvaltningen arbetet med att ta 

fram detaljplaner för Stenhamra centrum, varav ett 

omfattar de mest centrala delarna av Stenhamra 

centrum. Detaljplanearbetet har varit vilande, men 

ska nu återupptas.  

1.2 Uppdrag och metod 

Uppdraget omfattar en kulturmiljöutredning som 

ska utgöra ett av underlagen för den nya 

detaljplanen. Ekerö kommuns utgångspunkt är att 

kulturmiljön och kulturarvet är en resurs för 

utvecklingen av kommunen. 

Utredningens syfte är att på en översiktlig nivå 

inventera, värdera och beskriva kulturvärdena inom 

området, som t ex byggnader, karaktärsdrag, 

strukturer, landskap, vyer och yttre miljöer samt hur 

dessa bäst kan tas tillvara.  

Kulturmiljöanalysen tar stöd i 

Riksantikvarieämbetets Plattform kulturhistorisk 

värdering och urval samt Boverkets föreskrifter och 

allmänna råd kring värdering av särskilt värdefulla 

byggnader och bebyggelsemiljöer (Boverkets 

byggregler 2011:16, 1:2213).  

1.3 Utredningsområdet 

Utredningsområdet omfattar den mest centrala 

delen av centrumområdet i Stenhamra, nordost om 

Stenhamravägen-Uppgårdsvägen, på båda sidor av 

Solbackavägen och fram till atriumhusen vid 

Lupingränd, markerat som område 1 på kartan. 

Även ett mindre område norr om det nya särskilda 

boendet, nummer 2 på kartan, ingår i utredningen. 

Det har i planprogrammet utpekats som ett 

utvecklingsområde. I utredningen ingår även att 

beskriva ett större influensområde i anslutning till 

utredningsområdet utifrån helhetsperspektiv, 

markerat med nummer 3 på kartan.  

1.4 Medverkande 

Beställare av arbetet har varit planeringsenheten på 

Ekerö kommun, genom planstrateg Ann-Sofi Thurne 

Rundquist. Arbetet har utförts av Norconsult AB 

under september-december 2021 av antikvarie 

Johannes Kruusi (uppdragsledare) och 

bebyggelseantikvarie Petter Johansson 

(underkonsult) samt kulturgeograf Jenny Göthberg.  

1.5 Rapportens upplägg 

Rapporten inleds med en redogörelse för 

planeringsförutsättningar, tidigare 

ställningstaganden samt gällande lagskydd. Den 

analyserande delen består av en beskrivning av 

områdets övergripande karaktär och en 

kulturmiljöanalys. Karaktärsanalysen inleds med en 

övergripande beskrivning av utredningsområdets 

karaktär illustrerad med en karta.  

Kulturmiljöanalysen innehåller en kulturhistorisk 

värdering samt en analys av utredningsområdets 

känslighet och tålighet. Den kulturhistoriska 

värderingen grundar sig på de kulturhistoriska 

sammanhangen som format dagens miljö och de 

fysiska egenskaper som uttrycker dessa i dagens 

landskap. Den analyserande delen avslutas med 

rekommendationer inför det kommande 

detaljplanearbetet. Rapporten avslutas med en kort 

beskrivning av utredningsområdets historiska 

utveckling. 
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Utredningsområdet omfattar den centrala delen av Stenhamra. Källa Ekerökartan. 
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2 Förutsättningar 

2.1 Planeringsförutsättningar 

I Översiktsplan för Ekerö kommun ς Till år 2030 

med sikte på år 2050 (antagen 2018) ingår 

området i det så kalladŜ έǘŅǘƻǊǘǎōŀnŘŜǘέ όǎǀŘra 

Färingsö, östra Ekerö samt Lindö) där merparten av 

kommunens nytillkommande bebyggelse föreslås. 

Stenhamra centrum ska utvecklas attraktiv 

småstad med handel och bostäder i form av 

flerbostadshus samt en attraktiv utformad 

torgmiljö.  

I översiktsplanen finns generella mål och riktlinjer 

för hur kommunen ska utvecklas, till exempel att 

έexpansion ska ske på ett sätt så att varken natur, 

kulturmiljövärden eller framtida utveckling 

äventyrŀǎΦέ ±ƛŘare kan man läsa att nya mer 

betydande bebyggelsetillskott på landsbygden 

endast bǀǊ έǘƛƭƭƪomma i eller i anslutning till 

befintliga byggnadsbeståndέ. 

I program för Stenhamra centrum (dnr 

PLAN.2013.18) anger man att utvecklingen av 

Stenhamra centrum ska präglas av ekologisk och 

social hållbarhet vilket sammanfattas i tre 

huvudsakliga principer: Ett levande centrum, Nya 

gång-, cykel- och vägstråk, samt Utveckling av 

grönområden.  

I stort hela utredningsområdet är detaljplanerat 

sedan tidigare. Centrumbebyggelsen öster om 

Solbackavägen, Stenhamraskolan, 

flerbostadshusen vid Fårhagsplan och atriumhusen 

vid Lupingränd planlades nästan samtidigt under 

sommaren 1968 om omfattas av stadsplanerna 

718, 719 och 722 samt av byggnadsplanen 720. 

Stadsplanen för Coops fastighet och 

byggnadsplanen för atriumhusen vid 

Klevbergsvägen togs fram under 1969. 

Uppgårdskolan omfattas av stadsplan 729 från 

1973, medan området vid Nedergården har kvar 

en byggnadsplan 743 från 1964 som i övriga delar 

av Stenhamra ersattes av planerna från 1968-69.  

Området söder om Stenhamravägen omfattas av 

äldre byggnadsplaner från 1946 och 1950, 

nummer 703, 706 och 709, medan kulturskolan 

ingår ett område med byggnadsplan 733 från 

1977. De senaste bebyggelseområdena planlades 

på 1980-talet, Blåsbacka med byggnadsplan 733 år 

1981 och Uppgårdsområdet med detaljplan 734 år 

1987.  

Samtliga äldre planer är mycket översiktliga och 

reglerar endast markanvänding, byggnadshöjd och 

bebyggelsens placering, medan planerna från 

1980-talet och framåt har mer detaljerade 

bestämmelser.  

Ingen av planerna innehåller bestämmelser för 

skydd eller varsamhet för kulturhistoriskt värdefull 

bebyggelse, men i detaljplanen för äldreboendet 

har de stora träden ett fällningsförbud.  

 

2.1.1 Pågående planarbete 

Som del av planarbetet genomfördes under 2019 

en medborgardialog med syftet att samla olika 

perspektiv och genom det skapa förståelse mellan 

alla parter. Deltog gjorde representanter från 

Ekerö kommun och olika intressenter och boende i 

Stenhamra. Dialogen syftade även till att skapa ett 

bättre planerings- och beslutsunderlag. Från 

medborgardialogen framkom önskemål om bl a en 

lättförståelig parkeringssituation, en tryggare 

trafiksituation för alla, mer plats för cykel och 

gångtrafikanter, ett grönare Stenhamra centrum, 

platser att mötas på och fler och mer varierade 

boendeformer. Dialogen kretsade även kring frågor 

om Stenhamras identitet samt om trygghet och 

trivsel.  

2.2 Lagskydd   

2.2.1 Kulturmiljölagen   

Ekerö kommun är rikt på fornlämningar i form av 

till exempel boplatser och gravar. Inom 

utredningsområdet finns en fornlämning 

(L2013:5270) i form av en bytomt/gårdstomt i en 

skogsdunge längst västerut i influensområdet. 

Fornlämningen som omfattar ca 40x20 m 

undersöktes 2011 och där påträffades kulturlager, 

konstruktioner och fynd med medeltida datering i 

anslutning till en av gårdarna som återfinns på 

kartmaterial från 1630. 
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I influensområdets norra utkant har det funnits en 

fornlämningsliknande lämning (L2015:7968) som 

undersöktes och togs bort 1983.  

Fornlämningar skyddas av kulturmiljölagens kap 2.  

Med fornlämningar menas "lämningar efter 

människors verksamhet under forna tider, som har 

tillkommit genom äldre tiders bruk och som är 

varaktigt övergivna" Lämningarna ska ha tillkommit 

före 1850. Till varje fornlämning hör även ett 

fornlämningsområde, så stort som det behövs för 

att bevara fornlämningen samt ge den ett 

tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och 

betydelse. Fornlämningsområdets storlek bestäms 

av länsstyrelsen och varierar bland annat beroende 

på lämningstyp och topografi. Detta område har 

samma skydd som fornlämningen. Även 

fornlämningar som inte är registrerade eller 

påträffade har automatiskt skydd av lagen och det 

är markägarens eller exploatörens ansvar att 

meddela länsstyrelsen om man påträffar 

fornlämning vid markarbeten. Det är förbjudet att 

utan tillstånd rubba, ta bort, gräva ut, täcka över 

samt genom bebyggelse, plantering eller på annat 

sätt ändra eller skada en fornlämning. 

Övriga kulturhistoriska lämningar som är yngre än 

år 1850 skyddas genom Skogsvårdslagen (SvL) och 

genom Kulturmiljölagens portalparagraf, άdet är en 

nationell angelägenhet att skydda och vårda 

kulturmƛƭƧǀƴέΦ 

 

2.2.2 Plan- och Bygglagen   

Plan- och bygglagen reglerar planläggningen av 

mark, vatten och byggande, samt avvägning mellan 

allmänna och enskilda intressen. Till de allmänna 

intressena hör kulturhistoriskt värdefull 

bebyggelse. 

Plan- och bygglagen 2 kap 6 §  

2 kap PBL reglerar de allmänna intressen som ska 

beaktas vid planläggning och lokalisering av 

bebyggelse. Enligt PBL 6 § έǎƪŀ ōŜbyggelse och 

byggnadsverk utformas och placeras på den 

avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med 

hänsyn till stads- och landskapsbilden, natur- och 

kulturvärdena på platsen och intresset av en god 

helhetsverƪŀƴέΦ 

Plan- och bygglagen 8 kap 13 §, förbud mot 

förvanskning  

Enligt PBL 8 kap 13 § får en byggnad som är 

έsärskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, 

miljömässig eller konstnärlig synǇǳƴƪǘέ ƛƴǘŜ 

förvanskas. Om en väsentlig egenskap går förlorad 

eller områdets särart/karaktär väsentligt ändras 

minskar det kulturhistoriska värdet vilket innebär 

en förvanskning. Förvanskningsförbudet gäller 

även interiört, samt för bygglovspliktiga 

anläggningar, bebyggelseområden, allmänna 

platser och tomter-i den mån de omfattas av 

bestämmelser om skydd av kulturvärden i 

detaljplan eller områdesbestämmelser.  

 

Plan- och bygglagens 8 kap 17 §, krav på 

varsamhet    

Enligt PBL 8 kap 17 § ska ändring och flyttning av 

byggnad έutföras varsamt så att man tar hänsyn till 

byggnadens karaktärsdrag och tar till vara 

byggnadens tekniska, historiska, kulturhistoriska, 

miljömässiga och konstnärliga värŘŜƴέΦ aŜŘ 

karaktärsdrag avses till exempel byggnadsmaterial, 

takutformning, färgsättning, form samt 

byggnadens samspel med omgivningen. 

Varsamhetskravet gäller för all bebyggelse och 

även interiört. 

2.3 Tidigare kunskapsunderlag, 

ställningstaganden och 

riktlinjer  

2.3.1 Kulturmiljöprogram 

I Ekerö kommuns kulturmiljöprogram (2015) finns 

övergripande riktlinjer för södra Färingsö 

kulturlandskap:   

¶ Ny bebyggelse bör ej uppföras på 
jordbruksmark.  

¶ Ny bebyggelse bör uppföras i anslutning 
till befintlig bebyggelse.   

¶ Utblickar mot kulturlandskapet bör 
beaktas och bevaras vid exploatering.   

¶ Topografin i det öppna landskapet bör 
respekteras.  

 

När det gäller Stenhamra centrum lyfter 

kulturmiljöprogrammet fram områdets stora 
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bestånd av modernistisk bebyggelse som berättar 

om bostadsexpansion, miljonprogrammets uttryck 

i mindre skala och med goda bostäder på landet åt 

medel och arbetarklass. 

För Stenhamra anges bland annat att:   

¶ Att Stenhamras olika årsringar och 
karaktär bör värnas och respekteras.  

¶ Gestaltning, skala och färgsättning av 
villabebyggelsen från 1900--talet bör 
respekteras. 

¶ Eventuella tillbyggnader i enhetliga 
villaområden bör utformas med omsorg 
så områdets karaktär vidmakthålls.  

 

2.3.2 Kulturmiljöanalys av Tätortsbandet i 

Ekerö kommun  

I Kulturmiljöanalys av Tätortsbandet i Ekerö 

kommun (2008) finns ett antal värdefulla 

karaktärsdrag utpekade. Generella karaktärsdrag 

för södra Färingsö omfattar:  

¶ Odlingslandskapet    

¶ Det äldre vägnätet   

¶ Bebyggelsens samlade placering i 
odlingslandskapets bryn   

¶ Frukt- och trädgårdsnäringen  

¶ Kulturväxter   

¶ Hästnäringen, ett framtida kulturarv  
 

Mer precist framhålls för Stenhamra-Stockby:   

¶ Äldre vägsträckningar och ägogränser  

¶ Närvaron av fruktträd 

¶ 1900-talets årsringar  
 

2.3.3 Inventering av kulturhistoriskt 

intressant bebyggelse inom Ekerö 

kommun 

En inventering av kulturhistoriskt intressant 

bebyggelse inom Ekerö kommun utfördes 1976 på 

uppdrag av länsstyrelsen i Stockholms län.  

Inventeringen omfattar bebyggelse uppförd före 

1920-/30-talet. En byggnad inom 

utredningsområdet pekas ut som kulturhistoriskt 

intressant:   

¶ Stockby 1:56, mangårdsbyggnad från 
1700-talet tillhörande Nedergården.   
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Stenhamraskolan sedd från Solbackavägen. 
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3 Kulturlandskapet 

Stenhamra ligger på södra Färingsö i ett 
sprickdalslandskap som präglas av låglänta marker 
omgivna av mindre, kuperade skogsområden. 
Stenhamra ligger i den sydvästra utkanten av en 
stor sprickdal, Sångaslätten som sträcker mot 
nordost där byn Sockarbys marker tar vid och 
något norrut når Sånga kyrka. Den låglänta marken 
ramas i sydost in av Klevberget och i nordväst av 
Bålberget där det tidigare har legat en fornborg 
och där Stenhamra stenhuggeri etablerades på 
1880-talet. I sydväst utgör Mälarens brant 
sluttande kustremsa en naturlig avgränsning.  
 
Stenhamras föregångare var byn Stockby vars 
bytomt låg på en liten höjdrygg centralt på byns 
marker. Odlingsmarkerna tog vid norr, öster och 
söder om byn. Av byns bebyggelse finns endast en 
av gårdarna kvar, Nedergården med 
mangårdsbyggnad från 1700-talets mitt. Spår av 
tidigare bruk och leverne går trots detta än idag 
att skönja i landskapet i form av t ex bytomtens 
läge, ägogränser, husgrunder, stenmurar, gamla 
lövträd, främst ask och lönn samt andra 
kulturväxter. Utmärkande för hela området är de 
gamla fruktträden som finns vid de tidigare 
gårdsplatserna och berättar om den tidigare så 
betydelsefulla trädgårdsnäringen. Även mistel 
förekommer i hela området i de större lövträden.  
 
1900-talets bebyggelse, den som vi ser i 
Stenhamra idag, har nästan uteslutande förlagts 
på den tidigare bondbyns odlingsmarker. Men 
landskapets former, tillsammans med bytomten 

och de äldre vägsträckningarna, har bidragit till att 
skapa en uppdelning som än idag är läsbar i 
landskapet: Kyrkogärdet och Klevbergsgärdet på 
var sida om Solbackavägen samt Lillgärdet och 
Sjögärdet söder om Stenhamravägen. Till detta 
bidrar även att en del av åkermarken mellan 
bebyggelseområdena behölls obebyggd för att 
användas som grönområden eller för idrott och 
andra fritidsaktiviteter. Bevarade diken, 
impediment och brynvegetation med nypon och 
slån är kulturlandskapselement som berättar om 
en tidigare markanvändning.  
 
Vägnätets huvudstråk i Stenhamra har en lång 
kontinuitet. Från Stockholm och Bromma leder 
Ekerövägen via Färentunavägen till Färingsö, där 
Stenhamravägen utgör det huvudstråk vid vilket 
först Stockby och senare Stenhamra centrum växt 
fram. Den som angör Stenhamra österifrån 
passerar Klevberget varefter vägen löper i en 
sänka. Här ger sig det öppna jordbrukslandskapet 
till känna, idag som vidsträckta gräsbevuxna 
rekreationsområden, men fortfarande starkt 
bidragande till den flacka landskapsbild som 
karaktäriserar området. I centrum möter vägen 
Solbackavägen som har en lång kontinuitet som en 
sockenväg till kyrkan i Sånga. Stenhamravägen och 
Solbackavägen präglas av sentida ändringar för 
ökad trafiksäkerhet, ett separat system av gång- 
och cykelvägar och anpassningar för kollektivtrafik, 
men de ursprungliga sträckningarna är fortfarande 
avläsbara. Den tredje vägen med lång kontinuitet 
är Vallviksvägen som leder från vägkorset mitt i 
byn västerut till Mälaren. Gemensamt för vägarna 
är att de har behållit sin följsamhet mot 

landskapets former vilket karaktäriserar gamla 
landsvägar. Vägkorset mitt i Stenhamra där de 
gamla vägarna möts kan återfinnas på de äldsta 
kartorna och är en mötesplats mitt i byn med 
mycket lång kontinuitet. 
 
Det övriga vägnätet i Stenhamra är av senare 
datum och har vuxit fram i samband med 
bebyggelseutvecklingen från 1900-talet till idag. I 
den centrala delen präglas vägnätet framför allt av 
1960-talets ideal med trafikseparering med 
säckgator, bilfria gårdar och gångvägar som 
förbinder bostadsområdena och 
centrumfunktionerna med varandra.  
 
Inom gränserna för utredningsområdet är 
bebyggelsen, med undantag för Nedergården, 
uteslutande från andra hälften av 1900-talet till 
idag. Korsningen Stenhamravägen/Solbackavägen 
ligger på en höjdrygg i terrängen och är den plats 
med mest rörelse och flöden av människor. I direkt 
anslutning till denna nod ligger en Coop-butik med 
tillhörande parkeringsplats samt en 
centrumbyggnad, tidigare ICA som för tillfället 
inhyser café och gym. Vidare efter Solbackavägen 
ligger på den nordvästra sidan ett bostadsområde 
bestående av fyra flerbostadshus i två våningar 
klätt i vitt mexitegel. Byggnaderna vänder sig inåt 
mot en innergård. På höger sida om 
Solbackavägen ligger Stenhamraskolan. Ett 
komplex av långa byggnadskroppar i en våning 
med flacka tak och fasader i mexitegel och 
liggande träpanel.   
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Kulturlandskapselement och fornlämningar i centrala Stenhamra.  
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Idrottssalen utmärker sig som en friliggande 
byggnad med stora obrutna fasadytor i mexitegel 
respektive liggande röd träpanel. 
 
Samma material hittar vi även på fritidsgården 
som ligger ett stenkast från skolan och vidare till 
angränsande bostadsområden på Klevbergsgatan 
och Lupingränd. Här bidrar inte bara det 
karaktäristiska mexiteglet till att skapa en stark 
estetiskt sammanhållen miljö men även 
Östergärdets öppna ytor förstärker upplevelsen av 
hur den låga bebyggelsen och det öppna 
landskapet harmoniserar med varandra.  
 
Genomgående för hela utredningsområdet är att 
avstånden mellan de olika bebyggelseenklaverna 
är generösa. Samma gäller även för 
centrumbebyggelsen där solitära byggnadskroppar 
med slutna fasader omges av asfalterade ytor för 
parkeringar och lastkajer. I delar av området 
förstärks avstånden av naturliga barriärer till den 
grad att bebyggelseområdena upplevs närmast 
isolerade. Exempel på detta hittar vi mer frekvent i 
områdets norra och västra delar. Uppgårdsvägen 
flankeras av en jordvall på ena sidan och en 
skogsdunge på högra vilket resulterat i att 
radhusområdet vid vägens slut är helt avskuret 
från omgivningen. Även Uppgårdskolan omges av 
buskar, sly och trädrader som skärmar in 
byggnaden och skolgården.  
 
I det flacka landskapet utgör landskapets former 
såsom höjdryggen med bytomten, impedimenten 
och de små skogspartierna naturliga landmärken 
som bidrar till orienteringen i centrumområdet. I 

öster är Klevbergets skogskant en tydlig markör i 
landskapet. Vattentornet på berget syns från allra 
flesta platser i centrumområdet. Längs 
Stenhamravägen är Nedergårdens 
mangårdsbyggnad med sin gavel mot vägen ett 
viktigt landmärke, tillsammans med äldreboendet i 
fonden.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I det öppna landskapet i sydöst är 

Stenhamraskolans idrottssal ett av landmärkena 

tillsammans med församlingsgårdens tillbyggnad. I 

det öppna landskapet finns också långa vyer som 

berättar om markens tidigare användning som 

åker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

I hela Stenhamra finns gamla lövträd och fruktträd som berättar om den tidigare markanvändningen. Till vänster ett äppelträd, 

till höger en ask som stått vid en av gårdarna vid Mellangården. 
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Stenhamravägen har en mycket lång kontinuitet som landsväg och bevarad linjeföring som följer landskapets former. Nedergårdens mangårdsbyggnad är ett av områdets landmärken. 
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Äppelträd, nypon och mistel vid f d Uppgården.      Päronträd vid f d Mellangården. 

Äppe 
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4 Kulturmiljöanalys  

Kulturlandskapet kring Stenhamra och dess 
föregångare Stockby har formats utifrån 
områdets naturgivna förutsättningar, 
försörjningsmöjligheter, 
samhällsutvecklingen i stort och närheten till 
Stockholm. Utvecklingshistorien kan på olika 
sätt knytas till karaktärsdrag och egenskaper 
som är avläsbara i miljön. I Stenhamra är det 
framför allt de goda förutsättningarna för 
jordbruket som under järnåldern ledde till en 
bybildning som sedan präglade utvecklingen 
fram till slutet av 1800-talet. Med 
etableringen av stenbrottet vid denna tid 
inleddes en utveckling där det agrart 
präglade området omvandlades till Ekerö 
kommuns näst största tätort på 1960-70-
talet.  
 
Inom utredningsområdet är det framför allt 
två kulturhistoriska sammanhang som 
framträder i kulturmiljöanalysen: Gårdarna 
och odlingslandskapet samt Modernismen i 
Stenhamra. Området vid förskolan präglas i 
så hög grad av en sentida omvandling att 
läsbarheten av de kulturhistoriska 
sammanhangen har försvårats. Detta gäller 
delvis också vägområdet. Inom 
influensområdet, strax utanför 
centrumområdet, framträder även andra 
kulturhistoriska sammanhang: Blandad 
villabebyggelse från 1950-talet och senare, 
1980-talets skolarkitektur samt 1980-talets 
bostadsområden. Karaktärsdrag och fysiska 
beståndsdelar som bidrar till att tydliggöra 

respektive kulturhistoriska sammanhang har 
sedan identifierats. 

4.1 Gårdarna och 

odlingslandskapet 

Byn Stockby som nämns i skriftliga källor i 

början av 1200-talet etablerades troligen 

redan under järnåldern. 

Odlingsförutsättningarna var här goda liksom 

på övriga Färingsö vilket ledde till en tät 

bystruktur och för landsbygden stor 

befolkning. Byn hade redan på 1500-talet 

fyra gårdar, Nedergården, Nästgården, 

Mellangården och Uppgården som sedan 

utgjorde grunden för 

bebyggelseutvecklingen ända fram till mitten 

av 1900-talet. 

Gårdsbebyggelsen stod från medeltiden 

fram till 1850-talet tätt samlad på den 

gemensamma bytomten i byns mitt som 

sträckte sig från Nedergården i öster till 

äldreboendet i väster på en liten höjdrygg i 

landskapet. Av gårdarna är det bara 

Nedergården som fortfarande står kvar på 

sin del av bytomten, men även de andra 

gårdarnas lägen kan läsas av genom 

bebyggelsestrukturen i centrumområdet. Fd 

ICA står på Nästgårdens gamla tomt, medan 

Mellangården har fått ge plats åt Coop-

butiken och äldreboendet står vid 

Uppgården.  

Bytomtens avgränsning mot söder följer 

Stenhamravägens sträckning, medan 

Solbergavägen följer vägen som gick mellan 

Nästgården och Mellangården mot 

sockenkyrkan i Sånga. Även avgränsningen 

mot norr är fortfarande avläsbar framför allt 

vid Herman Palms plan där bytomten 

övergick till ett av byns åkergärden. De 

gamla lövträden som återfinns på flera 

platser är ett annat fysiskt uttryck med 

koppling till byns bebyggelse.  

Vägnätet genom byn präglas av för äldre 

vägar karaktäristisk följsamhet mot 

landskapets former och har alltså en mycket 

lång kontinuitet. Detta gäller också platsen 

för det nuvarande torget som sammanfaller 

med korsningen mitt i Stockby och därmed 

har en mycket lång kontinuitet som en 

mötesplats för Stockby och Stenhamra.  

Under århundradena fick odlingslandskapet 

former som fortfarande är delvis avläsbara 

trots ändrad markanvändning. Ett av byns 

åkergärden, Kläbergsgärdet lämnades delvis 

obebyggt öster om Stenhamraskolan och 

atriumhusen vid exploateringen på 1960-70-

talen. Landskapet har här kvar sin karaktär 

med öppna vyer och långa siktlinjer. Vyerna 

och siktlinjerna fortsätter även söderut där 

en del av Sjögärdet har lämnats obebyggt. 

Närmast Stenhamravägen finns även flera 

landskapselement som berättar om den 

tidigare markanvändningen.  
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Kulturmiljöns karaktärer i centrala Stenhamra. 
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Norr om vägen finns flera större impediment 

som kan återfinnas på de äldsta kartorna och 

söder om vägen har det öppna diket exakt 

samma läge som åtminstone vid 1700-talets 

mitt. Laga skiftet som resulterade i att 

markägandet organiserades om är synligt i 

dag bland annat genom den stenmur som 

ligger intill Coops parkering om markerar 

gränsen mellan Mellangårdens två 

brukningsdelar som skapades vid laga skifte.  

Den inriktning mot fruktodling som 

jordbruket på Färingsö fick i början av 1900-

talet är delvis avläsbar även i Stenhamra. 

Tydligast avtryck är de äppelträd som står 

norr om Stenhamravägen och hör till ett 

egnahem som styckades av från 

Nedergården, men i hela området står gamla 

fruktträd med koppling till 

trädgårdsnäringen.  

4.1.1 Värdebärande egenskaper inom 

utredningsområdet 

¶ Det öppna landskapet som sträcker 

sig väster om atriumhusen vid 

Klevbergsvägen och som var en del 

av byns Kläbergsgärdet och de vida 

vyerna längs med gärdet.  

¶ Impediment norr om 
Stenhamravägen som varit en 
konstant i landskapet under 
århundraden av jordbruk och som 
återfinns på de äldsta kartorna.  

 

¶ Dikesfåror på det öppna fältet 
söder om Stenhamravägen som är 
rester från äldre tiders indelning av 
marken i tegar för jordbruk och som 
återfinns på 1700-talets kartor. 
 

¶ Fruktträd på den öppna gräsyta 
som angränsar till gång- och 
cykelvägen som löper parallellt med 
Klevbergsvägen i 
utredningsområdets sydöstra del. 
 

¶ Stenmuren intill Coops parkering 
och den lilla torgbildningen som har 
utgjort gränsen mellan två av 
Mellangårdens brukningsdelar.  
 

¶ Nedergårdens mangårdsbyggnad 
som är den enda kvarvarande 
byggnaden från den täta 
bybebyggelsen som utgjorde 
Stockby. Den knuttimrade 
byggnaden med tegeltäckt 
mansardtak och rödfärgad 
locklistpanel utgör ett naturligt 
blickfång från Stenhamravägen. 
Byggnaden med sitt välbevarade 
uttryck är en stark representant för 
det kulturhistoriska sammanhang 
som här lyfts fram, och ger en god 
förståelse för det byggnadsskick 
som rådde i Stockby innan 
modernistiska omvandlingen.  
 

¶ Bytomtens form och indelning i de 
fyra huvudgårdarna som utgjort 
grunden för bebyggelsens struktur 

under den modernistiska 
omvandlingen.  
 

¶ Vägsträckningarna genom 
Stenhamra, Stenhamravägen-
Vallviksvägen och Solbergavägen, 
som följer landskapets former och 
kan härledas till åtminstone 1600-
talet, men troligen är ännu äldre.  
 

¶ Torget vid vägkorset mitt i byn som 
har lika lång kontinuitet som 
mötesplats för Stockby och 
Stenhamra som vägarna har.  
 

¶ Grova lövträd som står kvar i 
anslutning till den tidigare 
bybebyggelsen samt fruktträd och 
andra kulturväxter. 
 

¶ Husgrunder och andra lämningar 
efter rivna byggnader.  

4.2 Modernismen i Stenhamra 

Vid sidan av den agrara historien präglas 
Stenhamra främst av modernismen 
stadsbyggnad och planeringsideal. De första 
stegen till Stockbys omvandling till 
Stenhamra togs på 1880-talet genom 
etableringen av Stockholms stads stenbrott 
på byns utmarker. Industrin ledde till en 
större befolkning och både skola och affärer 
etablerades i området. De dåliga 
bostadsförhållandena vid stenbrottet ledde 
till att många stenhuggare byggde egnahem 
på tomter som styckades av från en av 
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gårdarna. På så sätt blev området tidigt en 
förhållandevis tätbebyggd del av Färingsö. 
Och när dåvarande Färingsö kommun skulle 
uppföra ett nytt centrum med affärer, skolor 
och bostäder så valde man Stenhamra. I 
bakgrunden fanns också tidens 
regionplanering som syftade till att hjälpa 
kommunerna i Stockholmsområdet med att 
lokalisera service och bostäder till lämpliga 
områden.  
 
Den modernistiska omvandlingen tog fart 
1968 då Färingsö kommun gav i uppdrag till 
Åke Östin arkitektkontor att ta fram 
stadsplaner för hela centrala delen av 
Stenhamra. 1970 revs all bebyggelse i 
bykärnan, förutom Nedergårdens 
huvudbyggnad och ett uthus. Under den 
följande tioårsperioden växte i stället ett nytt 
och modernistiskt präglat Stenhamra upp.  
 
Stenhamras omvandling skedde under det så 

kallade miljonprogrammet och många av 

dess ideal återfinns i dagens stadslandskap. 

Dels präglas Stenhamra av en genomtänk 

planläggning av hela området med både 

bostäder, centrumfunktioner och 

samhällsservice i var sin del av 

centrunområdet. Här finns både 

flerbostadshus, om i en mycket liten skala 

och tidstypiska villamattor, dock med en mer 

ovanlig byggnadstyp, atriumhus. 

Planstrukturen i bostadsområdena är 

tidstypisk och här finns inslag av 

trafikseparering i form av genomfartförbud. 

Typiskt för tiden är också att bebyggelsen 

anlades på tidigare odlingsmark som 

lämpade sig för effektiva byggmetoder och 

prefabricerade hus. I Stenhamra både 

ritades och byggdes bostadshusen av 

Allbetonghus vilket gav områdena en 

sammanhållen karaktär med mexiteglet som 

det gemensamma fasadmaterialet, 

kombinerat med liggande träpanel. 

Mexiteglet och den liggande träpanelen 

återfinns även som material på 

Stenhamraskolan.  

Flerbostadsområdet vid Fårhagsplan har 

genomgått förändringar som påverkat 

läsbarheten och samma gäller även delar av 

skolan. Atriumhusen har däremot till stor del 

bevarat sina ursprungliga karaktärsdrag.  

Centrumbebyggelsen uppfördes på den 
gamla bytomten och fick ursprungligen en 
enhetlig karaktär med platta tak och fasader 
av rött tegel, men detta ha idag suddats ut 
genom flertalet förändringar, förutom på 
församlingsgården.  
 
Det modernistiska Stenhamra är fortfarande 
en tydlig årsring i områdets 
bebyggelseutveckling och kan tillskrivas ett 
kulturhistoriskt värde. Nya volymer och 
material såväl som nya funktioner 
introduceras som sätter spår i den fysiska 
miljön, och samhällets centrum förflyttas i 
nordöstlig riktning. 
 
 

4.2.1 Värdebärande egenskaper inom 

utredningsområdet 

¶ Bebyggelsestrukturen med 

centrumanläggningen, skolan, 

flerbostadshusen och atriumhusen i 

var sin del av centrumområdet. 

 

¶ Den genomgående låga skalan i 

området med byggnader i 1-2 

våningar.  

 

¶ Trafikseparering med 

genomfartsförbud i 

bostadsområden.  

 

¶ Flerbostadsområdets planstruktur 

med lamellhus grupperade runt 

gemensamma gårdar där entréerna 

ligger.  

 

¶ Atriumhusen vid Lupingränd och 

längs Klevbergsvägen med en ny 

byggnadstyp som förmedlar med 

sina former, platta tak och 

fasadmaterial en för det sena 1960-

talet tidstypiskt formspråk. 

 

¶ Församlingsgården med dels 

tidstypisk och välbevarad del från 

1970-talet, dels en arkitektoniskt 

intressant tillbyggnad från 1980-

talet.  
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¶ Stenhamraskolan med en central 

placering i centrummiljön med låga 

byggnadsvolymer och stora obrutna 

fasader. Byggnadernas placering 

kring två skolgårdar. 

Byggnadskropparna mot Herman 

Palms plan och Solbackavägen som 

skapar rumslighet i gaturummet 

och har delvis bevarade 

karaktärsdrag. De enhetliga 

fasadmaterialen med mexitegel och 

liggande träpanel.  

4.3 1980-talets Stenhamra 

Den närmast explosiva 

bebyggelseutvecklingen vid skiftet av 1960-

och 70-talet följdes av en tid att betydligt 

lugnare utveckling i Stenhamra. Först på 

1980-talet gjordes kompletteringar som i tre 

områden har resulterat bebyggelsemiljöer 

med sammanhållen karaktär. Under 

vårterminen 1980 togs Uppgårdskolans 

högstadium i bruk. Skolan är ett bra exempel 

på tidstypisk skolarkitektur där klassrummen 

är placerade kring gemensamma ljusgårdar.  

Under 1980-talet kompletterades 

bostadsbebyggelsen med småhus och 

radhus strax utanför centrumområdet, dels 

vid Uppgårdsvägen, dels i Blåsbacka. Båda 

områdena är mycket tidstypiska både när 

det gäller planstruktur och bebyggelse.  

 

4.3.1 Värdebärande egenskaper inom 

utredningsområdet 

¶ Uppgårdsskolan i sin helhet med 

tidstypisk planform och bebyggelse 

med bevarade karaktärsdrag.  

¶ Uppgårdsområdet och Blåsbacka 

med tidstypisk planstruktur och 

bebyggelse.  

4.4 Blandad villabebyggelse 

Inom utredningsområdets influensområde 

finns exempel på den bebyggelseutveckling 

som bidrog till att skapa förutsättningar till 

den expansiva bebyggelseutvecklingen vid 

övergången av 1960- och 70-talet. Söder om 

Stenhamravägen finns ett större område 

med villor som började planläggas på 1940-

talet. Bakgrunden var delvis att många av de 

tidigare anställda vid stenbrottet valde att bo 

kvar i området efter nedläggningen och 

önskade att bygga en egnahemsvilla.  

Områdets karaktäriseras av friliggande villor 

från olika åldrar och av blandad karaktär. 

Tomterna är stora, planen anger 1500 kvm 

som minsta tomtstorlek, förutom vid 

Stenhamravägen där tomterna är något 

mindre.  

4.4.1 Värdebärande egenskaper inom 

utredningsområdet 

¶ Friliggande villor från olika åldrar 

och med blandad karaktär på stora 

tomter.  

4.5 Sentida omvandling 

Under de senaste årtiondena har 

centrummiljön i Stenhamra genomgått en 

del förändringar som i mindre eller större 

drag påverkat kulturmiljöns karaktär. I 

centrumanläggningen har ICA lagts ner och 

ersatts av ett gym och kafé, men byggnaden 

står fortfarande kvar. Förskolan är det 

område där de fysiska uttrycken förändrats 

mest genom att 60-tals förskola har rivits 

och ersatts med förskolebaracker på en 

annan plats.  Området vid Uppgården 

präglas av en sentida omvandling genom 

äldreboendet och barackbebyggelsen norr 

om den. Även i vägområdet i den centrala 

delen av Stenhamra finns flera uttryck från 

senare tid som kan kopplas dels till åtgärder 

för att förbättra trafikflödet, dels till 

trafiksäkerhet och tillgänglighet för 

fotgängare och cyklister.  

4.5.1 Värdebärande egenskaper inom 

utredningsområdet 

¶ I dessa områden är det svårt att 

peka ut särskilda värdebärande 

egenskaper beroende på att 

kulturmiljöns karaktär påverkats 

negativt av förändringarna eller på 

grund av att ändringarna är så 

sentida att det är svårt att bedöma 

deras värden.  
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Nedergårdens mangårdsbyggnad sedd från Stenhamravägen. 
 

 
Egnahem med äppelodling som styckats från Nedergården. 
 

 
Vy längs Klevbergsgärdet från Stenhamravägen. 

 
Äppelträd vid Klevbergsgärdet. 
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Coop-butiken sedd från Stenhamravägen. 
 

 
Centrumanläggningen sedd från Vallviksvägen. Vattentornet är ett landmärke.  
 

 
Torget med skulpturen av ett stenarbetarpar.  

 
Församlingshemmets äldsta del.  
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Stenhamraskolan sedd från Klevbergsgärdet med bollplan och skatepark. 
 

 
Stenhamraskolan sedd från lilla kullen öster om skolgården. 
 

 
Skolgården med idrottshallen till höger. 

 
Huvudentré med bibliotek.  
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Fårhagsplans småskaliga flerbostadshusbebyggelse.  
 

 
Televerkets byggnad som blev en samlingssal. 
 

 
Lupingränds atriumhus med tidstypisk planstruktur. 

 
Atriumhusen.  
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Uppgårdsskolan sedd från gångvägen från Fårhagsplan. 
 

 
Uppgårdsskolans idrottshall. 
 

 
Uppgårdsområdets 1980-talsbebyggelse.  

 
Skolbaracker vid förskolan. 

 


















































